UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TB-SGTVT Thanh Hóa, ngày       tháng 6 năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc triển khai chính sách hỗ trợ phát triển vận tải hành khách công cộng

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020-2024.

Căn cứ Nghị quyết số 235/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về ban hành chính sách hỗ trợ phát triển vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020-2024.

Căn cứ Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh

ban hành Quy định các biện pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 235/2019/NQ-

HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về ban hành

chính sách hỗ trợ phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020-2024.

Sở GTVT Thông báo việc triển khai chính sách hỗ trợ phát triển vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020-

2024, cụ thể như sau:

1. Chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn đầu tư mới phương tiện

a) Đối tượng hỗ trợ

Doanh nghiệp, hợp tác xã đang khai thác các tuyến xe buýt theo đúng quy

định của UBND tỉnh có nhu cầu đầu tư mới phương tiện.

b) Điều kiện được hỗ trợ

- Phương tiện mà các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư mới phải nằm trong

Kế hoạch đầu tư phương tiện được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Có hoạt động vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện đầu tư phương tiện

phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt và sử dụng vốn vay đúng mục

đích.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư phương tiện phải sử dụng tối thiểu 30%

vốn tự có để đầu tư phương tiện; 70% vốn đầu tư còn lại doanh nghiệp, hợp tác xã

có thể vay của các tổ chức tín dụng và được hỗ trợ lãi suất.

- Nhà nước hỗ trợ 60% mức lãi suất theo hợp đồng vay vốn đầu tư phương

tiện được ký kết giữa doanh nghiệp, hợp tác xã với tổ chức tín dụng nhưng không

được vượt quá bình quân lãi suất cho vay trung hạn trung bình của 03 ngân hàng

thương mại tại thời điểm hỗ trợ đối với phần vốn vay của tổ chức tín dụng để đầu

tư phương tiện.

- Phương tiện đầu tư mới phải có sức chứa từ 17 hành khách trở lên, đảm

bảo quy chuẩn do Bộ Giao thông vận tải ban hành.

22926 12/06/2020

2

c) Mức hỗ trợ và thời gian hỗ trợ

- Mức hỗ trợ: Theo hợp đồng vay vốn đầu tư phương tiện được ký kết giữa

doanh nghiệp, hợp tác xã với tổ chức tín dụng nhưng không vượt quá: 36.400.000

đồng/phương tiện/năm (Ba mươi sáu triệu, bốn trăm nghìn đồng).

- Thời gian hỗ trợ: Từ thời điểm giải ngân theo hợp đồng vay vốn giữa

doanh nghiệp, hợp tác xã với tổ chức tín dụng đến ngày 31/12/2024.

d) Thời gian thực hiện chính sách: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày

31/12/2024.

2. Chính sách hỗ trợ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt

a) Đối tượng hỗ trợ

Doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên

địa bàn tỉnh có nhu cầu mở tuyến mới, tuyến khôi phục lại.

b) Nguyên tắc xác định tuyến, mức hỗ trợ cho từng tuyến

- UBND tỉnh xem xét, quyết định mở tuyến mới, tuyến khôi phục lại trên cơ

sở quy hoạch và đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã có nhu cầu.

- Kinh phí hỗ trợ tối đa = Tổng chi phí chuyến xe tính theo định mức –

doanh thu chuyến xe.

- Việc hỗ trợ mở tuyến mới, tuyến khôi phục lại được thực hiện thông qua

đấu thầu theo quy định hiện hành.

c) Mức hỗ trợ

Mức hỗ trợ thực tế hàng năm/tuyến là kết quả trúng thầu khai thác tuyến

được UBND tỉnh phê duyệt.

d) Thời gian thực hiện chính sách: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày

31/12/2024.

Đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh VTHKCC bằng xe buýt đang khai

thác các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh có nhu cầu đầu tư mới phương tiện; doanh

nghiệp, hợp tác xã có nhu cầu khôi phục lại tuyến, mở tuyến mới liên hệ Sở GTVT

Thanh Hóa để được hướng dẫn, giải đáp thực hiện chính sách hỗ trợ.

Sở GTVT Thông báo đến các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ quan, đơn

vị có liên quan được biết./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- VP UBND tỉnh (để phối hợp đăng tin);

- Hiệp hội DN Thanh Hóa (để biết);

- Hiệp hội VT ô tô Thanh Hóa (để phối hợp);

- Các đơn vị kinh doanh VTHKCC bằng xe buýt (để biết);

- Văn phòng Sở (để đăng tin);

- Lưu: VT, QLVT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Quốc Tuấn

3

		vuongquoctuan-thanhhoa@chinhphu.vn
	2020-06-11T15:40:39+0700

		2020-06-11T16:23:29+0700

		2020-06-11T16:23:54+0700

		sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-11T16:26:23+0700